FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS - Rua das Juçaras, quadra 44, nº. 28, Renascença I - São Luís-MA
Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 - Fax (98) 3232-2997 - E-mail: concursos@fsadu.org.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 042, de 30 de Janeiro de 2019.

RESULTADO DO SORTEIO DE TEMAS – GRUPO 01

Edital do Concurso Público para Provimento de Cargo Efetivo da Carreira de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do IFMA nº 001 de 21/09/2018

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA - FSADU, no uso de suas atribuições

legais, cumprindo o disposto no Edital do Concurso Público para Provimento de Cargo Efetivo da Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMA nº 001 de 21/09/2018, DIVULGA que foi sorteado
o TEMA 02 para a Prova Desempenho Didático do GRUPO 01, que será realizada dia 01/02/2019 no turno
da manhã, conforme tabela que segue e nos termos do Edital acima referenciado.

ÁREA DE CONHECIMENTO TEMA SORTEADO

Biologia
Aspectos morfológicos, fisiológicos, evolutivos,
ecológicos e sistemáticos dos filos: Mollusca,
Annelida, Porifera, Cnidaria e Chordata.

Contabilidade Patrimônio Líquido.

Direito
Teoria Geral do Estado, Poder Constituinte; Controle
de Constitucionalidade.

Educação
Fundamentos Filosóficos da Educação:
Humanização e Emancipação.

Engenharia Ambiental Introdução aos Sistemas de Saneamento.

História Pré-História Brasileira: Os Primeiros Habitantes.

Informática Programação Orientada a Objetos.

Letras/Inglês
The Teaching of English for Science and Technology
Based Upon the Esp (English for Specific Purposes).

Letras/Português
Gramática Tradicional e o Ensino de Língua
Portuguesa.

O texto do presente Edital estará disponível para consulta site oficial do Concurso Público

www.fsadu.org.br.
São Luís - MA, 30 de Janeiro de 2019.

Luciana Maria Pinto Gurgel Rocha Cordeiro
Superintendente da Fundação Sousândrade

http://www.fsadu.ufma.br/